
РЕШЕНИЕ

по делу № 02-01-21-10-11

 

Резолютивная часть решения объявлена 16.06. 2011 года                             г.
Новосибирск

Решение изготовлено в полном объеме   21.06.2011 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:

Ельчанинов А.А. – заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

Даниленко Г.Н. – начальник отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий, член Комиссии;

Князькова С.Е. – ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий, член Комиссии;

в присутствии:

- представителя заявителя ООО «Сибирскторг»: «…» по доверенности б/н;

- представителей заинтересованного лица ОАО «Сибпромжелдортранс» (ОАО
«СПЖТ»):

- «…» по доверенности б/н ,

- «…» по доверенности б/н;

в  отсутствие ответчика ОАО «НПО «Сибсельмаш», надлежащим образом
уведомленного о дате, времени и месте рассмотрения дела (Определение от
27.05.2011 г.  о назначении дела № 02-01-21-10-11 к рассмотрению, которым
рассмотрение дела назначено на 16.06.2011 г. в 10-00 часов по адресу: ул. Кирова,
3 кабинет 915, получено ОАО «НПО «Сибсельмаш» 01.06.2011 г., что подтверждается
почтовым отправлением  № 63001131283477),

рассмотрев дело № 02-01-21-10-11 от 26.05.2011 г. по признакам нарушения
Открытым акционерным обществом «Новосибирское производственное
объединение «Сибсельмаш» (630108, г. Новосибирск, ул. Станционная, 38) части 1
статьи 10, п.8 части 1 статьи 10 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О
защите конкуренции»,

 

Вследствие того, что текст решения по данному делу содержит сведения, которые
относятся к коммерческой тайне, Новосибирское УФАС России оставляет за собой
право разместить на официальном сайте только итоговое решение по делу.



 

<…>

РЕШИЛА:

 1. Признать ОАО «НПО «Сибсельмаш» занимающим доминирующее положение на
рынке оказания услуг по транзитному проезду железнодорожного транспорта по
территории ОАО «НПО «Сибсельмаш» в соответствии пунктом 1 части 1 статьи 5 
ФЗ № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции».

2.  Признать ОАО «НПО «Сибсельмаш» нарушившим:

-  часть 1 статьи 10 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите
конкуренции» посредством двукратного  взимания платы за одну и ту же услугу по
транзитному проезду железнодорожного транспорта по территории предприятия
и с организаций, в чей адрес прибывают вагоны, и с собственника
железнодорожного пути, по которому следуют эти вагоны;

- пункт 8 части 1 статьи 10 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите
конкуренции» посредством  создания дискриминационных условий для
контрагентов, которые пользуются услугой ОАО «НПО «Сибсельмаш» по
транзитному проезду железнодорожного транспорта по территории предприятия. 

3. Выдать ОАО «НПО «Сибсельмаш» предписание о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства, а именно:

- не взимать двукратно плату за услугу по транзитному проезду железнодорожного
транспорта по территории предприятия и с организаций, в чей адрес прибывают
вагоны, и с собственника железнодорожного пути, по которому следуют эти
вагоны;

- не создавать дискриминационные условия для контрагентов для чего
пересмотреть действующий прейскурант цен за транзитный проезд вагонов по
территории ОАО «НПО «Сибсельмаш» и установить единую, фиксированную (не
дифференцированную в зависимости от вагонопотока), экономически
обоснованную стоимость данной услуги для всех контрагентов в расчете за 1
вагон.

4. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий нарушения антимонопольного законодательства
отсутствуют.

 

 

Председатель Комиссии                                          ____________                        А.А.
Ельчанинов

Члены Комиссии:                                                                                                                              
        ___________                   Г.Н. Даниленко

                                                                              ___________                    С.Е. Князькова



 

 

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 02-01-21-10-11

21 июня 2011 г.                                                                                           Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дел о нарушениях
антимонопольного законодательства в составе:

Ельчанинов А.А. — заместитель руководителя Управления, председатель
Комиссии;

Даниленко Г.Н. - начальник отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий, член Комиссии;

Князькова   С.Е.   -   ведущий   специалист-эксперт   отдела   антимонопольного
контроля и естественных монополий, член Комиссии,

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, пунктом 5
части 1 статьи 49, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», на основании своего решения от 21.06.2011 года по делу №
02-01-21-10-11 от 26.05.2011 г. о нарушении Открытым акционерным обществом
«Новосибирское производственное объединение «Сибсельмаш» (630108, г.
Новосибирск, ул. Станционная, 38) части 1 статьи 10, п. 8 части 1 статьи 10
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 г. «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.  Открытому акционерному обществу «Новосибирское производственное
объединение «Сибсельмаш» (630108, г. Новосибирск, ул. Станционная, 38) с
момента получения данного предписания прекратить нарушение части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», а именно: не
взимать двукратно плату за услугу по транзитному проезду железнодорожного
транспорта по территории предприятия и с организаций, в чей адрес прибывают
вагоны, и с собственника железнодорожного пути, по которому следуют эти
вагоны.

2.                  Открытому акционерному обществу «Новосибирское производственное
объединение «Сибсельмаш» (630108, г. Новосибирск, ул. Станционная, 38) в
течение 10 дней с момента получения данного предписания прекратить нарушение
пункта 8 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите



конкуренции», а именно: не создавать дискриминационные условия для
контрагентов, для чего пересмотреть действующий прейскурант цен за транзитный
проезд вагонов по территории ОАО «НПО «Сибсельмаш» и установить единую,
фиксированную (не дифференцированную в зависимости от вагонопотока),
экономически обоснованную стоимость данной услуги для всех контрагентов в
расчете за 1 вагон.

                     Об исполнении данного предписания с приложением копий
подтверждающих документов ОАО «НПО «Сибсельмаш» необходимо сообщить в
Новосибирское УФАС России в срок до 18.07.2011г.

 

 

Председатель Комиссии                                           ___________                               А.А.
Ельчанинов

Члены Комиссии:                                                       ___________                          Г.Н.
Даниленко           

          ___________                               С.Е. Князькова

 

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи

 

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством  Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа. 


